

平成20年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成19年 8 月13日

上場会社名 加賀電子株式会社 上場取引所 東証第 1 部
 コード番号 8154 U R L <http://www.taxan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 外茂久
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 下山 和一郎 T E L (03) 4455-3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成19年 4 月 1 日 ～ 平成19年 6 月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3 月期第 1 四半期	68,933	11.7	1,381	14.5	1,540	36.8	681	18.3
19年 3 月期第 1 四半期	61,724	△0.7	1,206	△50.5	1,126	△55.6	576	△65.6
19年 3 月期	269,014	—	6,915	—	7,404	—	4,343	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20年 3 月期第 1 四半期	23	78	—	—
19年 3 月期第 1 四半期	20	10	—	—
19年 3 月期	151	55	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年 3 月期第 1 四半期	131,479	53,762	40.8	1,872	45
19年 3 月期第 1 四半期	113,232	49,345	43.4	1,714	98
19年 3 月期	125,812	53,049	42.1	1,846	48

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3 月期第 1 四半期	△1,149	△596	3,057	16,155
19年 3 月期第 1 四半期	△524	△917	△1,735	16,914
19年 3 月期	△1,120	△2,141	△2,586	14,558

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日 ～ 平成20年3月31日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	131,000	3.8	1,800	△36.3	1,900	△37.5	700	△57.4	24	43
通期	290,000	7.8	7,850	13.5	8,100	9.4	4,700	8.2	164	01

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月10日に公表しました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における世界経済は、米国住宅市場の低迷など景気への不安材料を抱えながらも東アジアにおいて特に中国が依然好調に推移しております。

一方、わが国経済は、原油をはじめとする原材料価格の高止まりや金利の上昇などの懸念材料はあるものの、輸出の増加や企業収益の改善を背景とした設備投資も堅調に推移しており、緩やかな拡大を維持しております。

当社グループが属するエレクトロニクス業界におきましては、液晶テレビやデジタルカメラは依然好調を維持しておりますが、電子部品・半導体市場におきましては、在庫調整や価格下落などにより厳しい状況が続いております。

かかる環境のなかで当社グループは、新商材や新規ビジネスの開拓を継続的に行うことにより、事業領域を拡大し、また国内グループ会社の再編や効率化を進めてまいりました。

その結果、当第1四半期の連結業績は、売上高68,933百万円（前年同期比11.7%増）、営業利益は1,381百万円（前年同期比14.5%増）、経常利益1,540百万円（前年同期比36.8%増）となり、四半期純利益は681百万円（前年同期比18.3%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は前連結会計年度末に比べ、5,666百万円増加し、131,479百万円となりました。主要要因は、現金及び預金、棚卸資産が増加したことによるものであります。純資産は713百万円増加し、自己資本比率は40.8%となりました。

（連結キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）につきましては、前連結会計年度末に比べ、1,597百万円増加し、16,155百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は1,149百万円となりました。これは主に棚卸資産の増加によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は596百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は3,057百万円となりました。これは主に金融機関からの短期借入れによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点においては、平成19年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		増 減		前 期 末 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	16,923		16,165		△758	△4.5	14,568	
受取手形及び売掛金	56,135		66,882		10,747	19.1	67,464	
有価証券	271		278		6	2.5	263	
棚卸資産	18,011		22,191		4,179	23.2	19,727	
繰延税金資産	358		306		△52	△14.6	443	
その他	4,191		6,740		2,549	60.8	5,637	
貸倒引当金	△145		△238		△92	63.7	△252	
流動資産合計	95,747	84.6	112,327	85.4	16,579	17.3	107,853	85.7
II 固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	1,652		1,468		△184	△11.2	1,506	
機械装置及び運搬具	1,302		1,630		327	25.2	1,597	
什器備品	367		638		270	73.8	511	
土地	1,921		1,871		△49	△2.6	1,871	
建設仮勘定	—		26		26	—	8	
有形固定資産合計	5,243	4.6	5,635	4.3	391	7.5	5,495	4.4
無形固定資産								
ソフトウェア	708		666		△41	△5.9	683	
のれん	344		854		510	147.9	706	
その他	73		175		102	138.7	177	
無形固定資産合計	1,127	1.0	1,697	1.3	570	50.6	1,567	1.2
投資その他の資産								
投資有価証券	6,976		7,905		928	13.3	6,992	
繰延税金資産	64		76		12	18.9	80	
その他	5,000		4,634		△366	△7.3	4,615	
貸倒引当金	△928		△797		130	△14.1	△792	
投資その他の資産合計	11,113	9.8	11,818	9.0	704	6.3	10,896	8.7
固定資産合計	17,484	15.4	19,151	14.6	1,667	9.5	17,959	14.3
資産合計	113,232	100.0	131,479	100.0	18,246	16.1	125,812	100.0

科 目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		増 減		前 期 末 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	46,529		55,073		8,544	18.4	54,217	
短期借入金	5,250		11,385		6,134	116.8	7,045	
未払費用	1,801		1,737		△63	△3.5	2,271	
未払法人税等	529		830		300	56.8	1,831	
役員賞与引当金	—		36		36	—	157	
その他	2,736		3,494		758	27.7	1,536	
流動負債合計	56,847	50.2	72,557	55.2	15,710	27.6	67,059	53.3
II 固定負債								
長期借入金	4,062		1,718		△2,344	△57.7	2,378	
繰延税金負債	789		817		27	3.5	702	
退職給付引当金	1,033		1,150		117	11.4	1,075	
役員退職慰労引当金	1,075		1,139		63	5.9	1,148	
その他	77		333		255	329.3	398	
固定負債合計	7,039	6.2	5,159	3.9	△1,879	△26.7	5,704	4.5
負債合計	63,886	56.4	77,716	59.1	13,830	21.6	72,763	57.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	12,133		12,133		—	—	12,133	
資本剰余金	13,912		13,912		0	0.0	13,912	
利益剰余金	21,967		25,126		3,159	14.4	25,161	
自己株式	△75		△81		△5	7.4	△80	
株主資本合計	47,938	42.3	51,091	38.9	3,153	6.6	51,127	40.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	803		1,003		199	24.9	758	
繰延ヘッジ損益	1		0		△1	△69.8	△1	
為替換算調整勘定	406		1,562		1,156	284.6	1,029	
評価・換算差額等合計	1,211	1.1	2,566	1.9	1,354	111.8	1,787	1.4
III 少数株主持分	195	0.2	104	0.1	△91	△46.9	134	0.1
純資産合計	49,345	43.6	53,762	40.9	4,416	8.9	53,049	42.2
負債、純資産合計	113,232	100.0	131,479	100.0	18,246	16.1	125,812	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		増 減		前 期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 売上高	61,724	100.0	68,933	100.0	7,208	11.7	269,014	100.0
II 売上原価	54,345	88.1	60,842	88.3	6,497	12.0	236,214	87.8
売上総利益	7,379	11.9	8,090	11.7	711	9.6	32,799	12.2
III 販売費及び一般管理費	6,172	10.0	6,708	9.7	535	8.7	25,884	9.6
営業利益	1,206	1.9	1,381	2.0	175	14.5	6,915	2.6
IV 営業外収益	188	0.3	246	0.3	58	30.9	853	0.3
V 営業外費用	268	0.4	87	0.1	△180	△67.3	363	0.1
経常利益	1,126	1.8	1,540	2.2	414	36.8	7,404	2.8
VI 特別利益	8	0.0	13	0.0	4	53.6	764	0.3
VII 特別損失	24	0.0	108	0.1	83	343.8	759	0.3
税金等調整前四半期（当期）純利益	1,110	1.8	1,446	2.1	335	30.2	7,410	2.8
法人税、住民税及び事業税	447	0.7	674	1.0	227	50.8	3,270	1.2
法人税等調整額	97	0.2	107	0.1	9	9.7	△143	△0.0
少数株主損失（△）	△10	△0.0	△17	△0.0	△6	60.4	△60	△0.0
四半期（当期）純利益	576	0.9	681	1.0	105	18.3	4,343	1.6

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自平成19年4月1日 至平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	12,133	13,912	25,161	△80	51,127
当第1四半期中の変動額					
剰余金の配当（利益処分）			△716		△716
四半期純利益			681		681
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当第1四半期中の変動額（純額）					
当第1四半期中の変動額合計	—	—	△34	△0	△35
平成19年6月30日 残高	12,133	13,912	25,126	△81	51,091

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	758	△1	1,029	1,787	134	53,049
当第1四半期中の変動額						
剰余金の配当（利益処分）						△716
四半期純利益						681
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当第1四半期中の変動額（純額）	245	1	532	779	△30	748
当第1四半期中の変動額合計	245	1	532	779	△30	713
平成19年6月30日 残高	1,003	0	1,562	2,566	104	53,762

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	前 期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	1,110	1,446	7,410
売上債権の減少額（増加額）	4,873	1,481	△5,254
棚卸資産の増加額	△3,144	△2,189	△4,331
仕入債務の増加額（減少額）	△1,305	279	5,315
その他	1,259	△278	△179
小計	2,794	738	2,959
法人税等の支払額	△3,064	△1,675	△4,557
その他	△253	△213	477
営業活動によるキャッシュ・フロー	△524	△1,149	△1,120
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△318	△327	△1,111
その他	△598	△269	△1,029
投資活動によるキャッシュ・フロー	△917	△596	△2,141
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減－純額	△307	4,342	1,359
長期借入金の返済による支出	△625	△660	△2,570
親会社による配当金の支払額	△790	△616	△1,436
その他	△12	△8	61
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,735	3,057	△2,586
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△40	286	274
V 現金及び現金同等物の増加額（減少額）	△3,217	1,597	△5,573
VI 現金及び現金同等物の期首残高	20,131	14,558	20,131
VII 現金及び現金同等物の期末残高	16,914	16,155	14,558

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

当社グループは各種電子関連商・製品の製造販売を主な事業としておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

② 所在地別セグメント情報

前第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	東アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	47,634	439	336	13,313	61,724	—	61,724
(2) セグメント間の内部売上高	5,286	138	32	1,960	7,417	△7,417	—
計	52,921	577	369	15,274	69,142	△7,417	61,724
営業費用	52,544	567	364	14,398	67,875	△7,356	60,518
営業利益	376	10	4	876	1,267	△60	1,206

当第1四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	東アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	54,580	409	290	13,652	68,933	—	68,933
(2) セグメント間の内部売上高	3,948	171	44	1,932	6,096	△6,096	—
計	58,529	581	334	15,585	75,030	△6,096	68,933
営業費用	57,628	592	401	15,029	73,651	△6,100	67,551
営業利益又は営業損失(△)	900	△10	△67	555	1,378	3	1,381

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	東アジア	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	213,510	1,667	977	52,860	269,014	—	269,014
(2) セグメント間の内部売上高	17,382	597	148	7,805	25,933	△25,933	—
計	230,892	2,264	1,125	60,666	294,948	△25,933	269,014
営業費用	226,374	2,272	1,100	58,200	287,946	△25,847	262,099
営業利益又は営業損失(△)	4,518	△7	24	2,465	7,001	△86	6,915

(注) 1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………イギリス、チェコ、ロシア

(3) 東アジア…香港、シンガポール、台湾、韓国、中国、マレーシア、タイ

③ 海外売上高

前第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	東アジア	計
I 海外売上高	606	672	16,437	17,716
II 連結売上高	—	—	—	61,724
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	1.0%	1.1%	26.6%	28.7%

当第1四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	東アジア	計
I 海外売上高	526	627	16,124	17,278
II 連結売上高	—	—	—	68,933
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	0.8%	0.9%	23.4%	25.1%

前連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	東アジア	計
I 海外売上高	2,416	2,429	71,012	75,858
II 連結売上高	—	—	—	269,014
III 海外売上高の連結売上高に占める割合	0.9%	0.9%	26.4%	28.2%

(注) 1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………イギリス、チェコ、ロシア

(3) 東アジア…香港、シンガポール、台湾、韓国、中国、マレーシア、タイ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(6) 販売および受注の状況

部門別販売の状況

(単位：百万円)

品名	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子部品事業	44,497	72.1%	51,033	74.0%	190,469	70.8%
情報機器事業	17,227	27.9%	17,899	26.0%	78,545	29.2%
合計	61,724	100.0%	68,933	100.0%	269,014	100.0%

* 電子部品事業…半導体・一般電子部品・EMSなどの開発・製造・販売

* 情報機器事業…パーソナルコンピュータ・周辺機器・フィルム・光学機器などの販売

取扱商品別販売の状況

(単位：百万円)

品名	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
情報機器	14,322	23.2%	13,418	19.5%	58,737	21.9%
EMS	19,778	32.0%	23,104	33.5%	84,290	31.3%
半導体	14,898	24.2%	15,138	22.0%	60,849	22.6%
一般電子部品	6,287	10.2%	8,627	12.5%	28,754	10.7%
その他	6,437	10.4%	8,644	12.5%	36,382	13.5%
合計	61,724	100.0%	68,933	100.0%	269,014	100.0%

取扱商品別受注の状況

(単位：百万円)

品名	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
情報機器	13,917	582	13,347	916	58,736	987
EMS	21,059	6,395	25,501	10,391	87,171	7,995
半導体	17,039	8,740	17,249	9,187	61,325	7,075
一般電子部品	7,507	3,531	8,966	4,036	30,139	3,697
その他	6,443	1,186	8,742	1,314	36,419	1,217
合計	65,967	20,437	73,807	25,846	273,792	20,972